龙岗区住房和建设局关于区七届人大三次会议
第 20230123 号建议答复的函

尊敬的齐春军代表：

首先非常感谢您对龙岗区城中村及老旧小区燃气安全的关

心和支持，您在区七届人大三次会议上提出的 20230123 号《关

于加强“城中村及老旧小区燃气安全配套设施”工作的建议》收

悉，按照办理分工，区住房建设局为主办单位，结合工作实际，

经认真研究，现将我局的办理意见答复如下：

一、关于加强燃气用户端操作培训的建议

根据《深圳市人民政府办公厅关于印发深圳市全面实施“瓶

改管”工作的攻坚计划（2021—2023 年）的通知》（深府办函〔2021〕

98 号），我区需于 2023 年底前完成“清瓶”目标。为有效消除

我区老旧住宅区和城中村居民使用瓶装气带来的安全隐患，尽量

减少因瓶装气充装、运输、钢瓶管理和检测不规范等引发的风险，

让更多居民用上安全、经济、环保、方便的管道天然气，2022

年以来，我区共启动了三个批次“瓶改管”工程建设，总立项约

56 万户，截至目前已完成通气点火约 10.6 万户。在“瓶改管”

通气点火过程中，区住房建设局联合各街道督促市燃气集团龙岗

分公司加强用户端操作培训，一是向用户详细介绍各类燃气设备

的功能、日常使用的常识、以及异常情况的处理方式；二是定期

开展入户安检，对用户端的燃气管道及设施进行检查，并针对日

常使用常识进行安全宣传，引导用户安全使用燃气；三是督促燃

- 2 -

气运营公司每年制定安全宣传培训计划，针对小区、商业综合体

等开展集中安全宣传培训，提升用户的安全意识。

二、关于加强燃气用户端安全普及教育的建议

区住房建设局联合各部门、各企业积极开展燃气用户端宣传

培训活动，一是印发了《龙岗区 2023 年燃气安全培训及用气安

全宣传方案》，组织各燃气企业结合“燃气安全进社区”，在花园

小区、社区和城中村宣传栏张贴用气安全挂图，组织燃气站点开

展宣传咨询活动，发放燃气安全宣传资料，接收群众咨询。据统

计，区住房建设局已印制各类宣传资料 34 万份，通过各街道及

各企业发放至用户手上，强化安全用气意识。二是区住房建设局

联合区教育局开展燃气安全进校园活动，截至目前，共 50 所学

校开展宣传活动，约 7.71 万名学生参加。三是联合区政数局在

全区 28 万栋居民楼门禁视频每天滚动播放燃气安全短片，帮助

用户建立良好用气习惯。四是加强入户安检宣传，燃气运营公司

在日常巡查过程中，针对易产生摩擦甚至撞击的地上燃气管道及

设施，列入隐患进行专项管理，粘贴安全警示标语，部分风险较

高的地方，加装安全防撞栏，普及燃气泄漏的自查方法，普及燃

气漏气、着火事故状态时的基本操作、解决方式，截至目前，燃

气企业共开展入户安检约 23.8 万次，整治各类隐患约 1.7 万项。

三、关于加强老旧燃气管道及设施的巡检和“后燃气施工项

目”监管的建议

（一）圆满完成老旧钢管改造任务。2022 年 5 月 10 日，国

务院办公厅印发《城市燃气管道等老化更新改造实施方案（2022

—2025 年）》，要求 2025 年底前基本完成城市燃气管道等老化更

新改造任务。《广东省城市燃气管道等老化更新改造实施工作方

- 3 -

案（2022-2025 年）》要求，到 2024 年底前基本完成城市燃气管

道老化更新改造任务。《深圳市老旧燃气管道更新改造实施方案》

提出，到 2023 年底，全面完成我市老旧燃气管道更新改造任务。

经摸排梳理，我区 2000 年以前建设老旧钢管共有 8227.36 米，

区住房建设局组织燃气集团制定燃气管道更新改造工作清单及

实施计划，协调交通部门办理占道施工许可，全力推进改造任务。

截至 2022 年底，我区已全部完成 8227.36 米老旧钢管改造任务，

全面消除老旧钢管隐患。针对“后燃气施工项目”部分的燃气管

道，存在安全隐患的，进行局部整改，存在易撞击的管道，加装
防撞栏进行加固处理。

（二）严格落实燃气管道保护“四个一”工作要求。我区城

中村及老旧小区地下管线复杂，城中村路面开挖工程极易损坏燃

气管道，容易造成泄漏事故。为消除燃气管道破坏安全风险，根

据上级部门要求，我区成立了管道燃气执法队，负责燃气管道安

全巡查、执法、宣传等工作，区住房和建设局联合区安委办印发

了《关于全面落实“四个一”加强燃气管道保护工作的通知》（深

龙安〔2021〕14 号），制定了管道保护“四个一”安全机制（管

网一张图、网格一锚定、巡查一捆绑、动土一张表），要求管道

保护范围内的第三方工地施工前必须签订管道保护协议，进行作

业交底，落实管道保护措施。2023 年以来，一是区住房和建设

局共出动 1937 人次开展“四个一”专项执法检查，检查燃气管

道第三方工地 1451 次，发现安全隐患 106 处已全部督促整改完

毕，下发执法文书 11 份，责令停工 21 家；二是针对 514 个涉燃

气管道保护范围内的第三方工地，累计签订“动土作业一张表”

498 宗。三是按照“网格一锚定”要求，各街道、网格员累计出

- 4 -

动检查人员 39479 人次，巡查燃气管道第三方工地 2311 次；四

是严格落实“巡查一捆绑”，通过燃气集团“手机巡查系统”，实

时定位管线巡查员位置，随机抽查巡查员工作情况，确保“一天

两巡”工作落实到位，发现问题及时上报及时处置，出动管道巡

查人员 8473 人次，巡查燃气管线 469408 公里，巡查燃气管道第

三方工地 76767 次，张贴挖机警示标志 141 个。

四、关于城中村及老旧小区的户内加装燃气报警器的建议

区住房建设局、各街道及燃气运营企业高度重视用户端燃气

安全，在通气点火前针对用户进行安全用气培训，每年组织开展

各类燃气安全宣传活动和隐患排查整治。目前全市的居民用户

（含新建小区、城中村和老旧住宅区）多数未安装使用燃气报警

器，主要原因包括以下三点：一是燃气设计规范暂未明确相关要

求，根据《燃气工程项目规范》《城镇燃气设计规范》等设计规

范，对于居民用户，仅强制要求暗厨房增设燃气泄漏报警器、机

械通风和切断设施；对于有良好通风条件的居民用户，未要求安

装燃气泄漏报警器；对于餐饮等非居民用户，强制要求安装燃气

泄漏报警器。二是建设费用问题，开发商投资新建的小区或者政

府投资建设的瓶改管工程，加装燃气报警器增加了工程建设成

本，尤其我区目前建设的三批瓶改管工程预计总投资约 40 亿元，

目前已出现资金短缺问题，无力再加大投资加装燃气泄漏报警

器；三是燃气报警器需要持续投入维护成本，燃气报警器需委托

有资质的企业每年定期进行校验，部分用户考虑维护成本问题，

到期后存在不校验、不更换的情况，致使加装的报警器未起到应

有的作用。

为加强城中村燃气安全监管，在“瓶改管”工程设计前，区

- 5 -

住房建设局、各街道、燃气集团及各设计单位深入研究，多次会

议讨论，制定了《城中村及老旧小区燃气配套改造工程设计优化

技术指引》 《城中村及老旧小区项目设计流程图》，并进行修订

完善，采取了多种措施消除城中村燃气安全风险。一是出地管取

消了立管球阀（防尘阀）改选用法兰球阀，方便出现紧急情况时，

用户能第一时间切断燃气输送。二是用户端增设了自闭阀，通过

监测压力变化自动切断燃气输送；高层楼宇增设紧急切断阀。三

是增加了架空管道、出地管道防护、警示标识。四是将熄火保护

装置灶具和专用燃气金属软管纳入工程造价，替换不合格燃气设

备设施，消除燃气安全风险。

下一步，区住房建设局将积极会同各相关部门、各街道、各

燃气企业从人防、技防等方面加大燃气安全投入，全方面构建我

区燃气安全屏障。

再次感谢您对城中村及老旧小区燃气安全的关心指导，欢迎

继续提出宝贵的意见和建议

龙岗区住房和建设局

2023 年 6 月 15 日

（联系人：邱俊源；联系电话：28589911）

办理结果：B。

公开方式：全文公开

		2024-01-10T16:51:19+0800
	signature info(version:4.52.117)